
فرزند آیت الله هاشمی گفت: عقلانیت و میانه روی، 
مهم ترین ویژگی شــخصیتی مرحوم هاشمی بود که 
امروز خلا آن در حکمرانی و سیاست ورزی بیش از هر 
زمان دیگری احساس می شود، پرهیز از افراط و تندروی 
در مدیریت کشور، موجب کاهش هزینه ها، نارضایتی ها 
و افزایش کارآمدی می شود، حضور منتقدین را به عنوان 
فرصت تلقی کردن نه تهدید و برخورد با آنها، نشــانه 

عقلانیت یک سیستم است که امروز به آن نیاز داریم.
محسن هاشمی در سالروز درگذشت آیت الله هاشمی 
در گفت وگو با ایلنا، در پاســخ به این سوال که با توجه 
به جایگاه مرحوم هاشــمی، اگر ایشان بود در شرایط 
فعلی برای تقویت وحدت ملی و انسجام میان ملت و 
حاکمیت چه اقداماتی را انجام می داد، گفت:»همان طور 
که می دانید، با توجه به سن کم، جوانی و حتی نوجوانی 
معترضان، مهم ترین عنصر این اســت که نسل جوان 
ایده گرایی و آرمان گرایی نســل قدیم را ندارند و برای 
خود، آن محدودیت های مقدســی که برای ما وجود 
داشــت را دنبال نمی کنند و با توجه به وجود اینترنت 
و فضای مجازی و فضای هوشمند، به سرعت همدیگر 
را در فضــای مجازی پیدا می کنند که این موضوع در 

گذشته خیلی وجود نداشت.«
وی افزود:»آنچه این جوانان را به مســیر اعتراضات 
می رســاند، عمدتا عدم امید به آینده است. عدم امید 
به آینده نوعی بلاتکلیفی ایجاد کرده و کم کم منجر به 
اعتراض و خشمی که از آن با عنوان اغتشاش نام برده 
می شود، شده است. در اصل عدم امید منجر به اعتراض 
و خشم شده است. آیت الله هاشمی رفسنجانی خودشان 
از افرادی بودند که از همه دیرتر ناامید می شــدند و از 
همه زودتر امیدوار بودند، در کنار حل مشکلات جوانان 
مانند اشــتغال، مسکن و ازدواج که باید به آنها اهتمام 
بورزیم، باید مجددا امید را در آنها زنده کنیم و این کاری 
بود که معمولا آیت الله هاشمی رفسنجانی در بحران ها 
انجام می داد. به ویژه بحرانی که بیشــتر طیف جوان 
و نوجوان جامعه را دربرگرفتــه و اگر این امید در دل 
آن ها زنده شود، باعث می شود که به اعتلای کشور هم 
بپردازند و نقش خودشان را در توسعه کشور به دست 
بیاورند و در نتیجه جذب کســانی که به فکر براندازی 

حکومت اسلامی هستند، نمی شوند.«
هاشــمی تصریح کــرد: اگر بخواهیــم منصفانه به 
موضوع نگاه کنیم باید بگوییم که ایشــان از دهه های 
قبل وضعیت امروز جامعه را، در مورد چالش سیاست 
خارجی و تخاصم با آمریکا، پرونده هسته ای و در مورد 
انســداد سیاسی و یاس اکثریت مردم نسبت به تغییر 
از طریق صندوق های رای پیش بینی کرده بود. ایشان 
راه کارها را هم ارائه داده بودند. در مورد سیاست خارجی 
بــر تنش زدایی با قدرت هــای بین المللی و وحدت با 
کشورهای جهان اســلام بخصوص کشورهای عربی 
همســایه تاکید داشــتند و در مورد انسداد سیاسی، 
ایجاد تنوع واقعی و نه تزیینی و مصنوعی در انتخابات، 
حضور همه سلایق در چارچوب نظام و قانون اساسی در 

مرحله اول و سپس اجازه دادن به دولت ها و مجلس ها 
که شعارها و برنامه هایشان را عملی کنند تا مردم نسبت 
به تاثیر صندوق رای در اعمال سلایق و نظراتشان در 

حکمرانی مایوس نشوند، اصرار داشتند.«
 این فعال سیاسی در پاسخ به این سوال که با توجه 
به وضعیت موجود مرحوم هاشمی چه راه کارهایی برای 
برون رفت از شرایط موجود داشت، گفت:»نسل جدید 
واقع گراتر از نسل های گذشته است. لذا دیگر نمی شود 
به امیدهای کاذب و فعال نمایی یا پیشــرفت نمایی با 
توجه به دسترسی که نسل جوان به اینترنت دارند و از 
پیشرفت کشورهای دیگر مطلع است، آنها را قانع کرد.«

وی افزود:»اتفاقاتی که اخیرا در ۱۵ سال گذشته رخ 
داده و بعد از تحریم ها اقتصاد کشــور را هدف گرفته و 
اثرگذاری هم داشــته است، این است که نمی توانیم با 
حاکمیتی صددرصد ایدئولوژیک یا فقط با استفاده از 
روش حاکمیتی آنها را جذب کنیم. ما باید از این روش 
پرهیز کنیم و بیشــتر به سمت تخصص و واقع گرایی 
برویــم و عقل هم در این بعد اهمیت بیشــتری دارد 
چرا که واقع گرایی و عقل گرایی باید در این راســتا در 
دســتور کار باشد.« هاشــمی تصریح کرد:»می دانیم 
که احکام اســلام براساس قرآن، سنت، اجماع و عقل 
اســتوار است و این نسل بیشتر دنبال استفاده از عقل 
در احکام و نحوه اجرای قوانین هســتند. لذا با رجوع 
بــه عقل، ســنت، اجماع و قرآن قطعــا می بینیم که 
بعضی از روش های موجود دیگر قابل قبول نیســت و 
باید اصلاح شــود. باید به اصلاحات لازم دست بزنیم و 
حکمرانی جدیدی که مبتنی بر عقل گرایی و واقع گرایی 
اســت را به نسل جدید نشــان دهیم و نسل جدید را 
به این صورت امیدوار کنیــم.« وی در ادامه گفت:»ما 
نیازمند تحول عمیق در حکمرانی هستیم تا نظام را از 
مخاطرات ایمن کنیم. تحول در حکمرانی باید شامل 
همه حوزه ها باشــد. از سیاست خارجی که بازگشت 
به رویه تنش زدایی و وحدت در جهان اســلام است تا 
سیاست داخلی که برگزاری انتخابات آزاد با حضور همه 
سلایق در چارچوب قانون است. تغییر رفتار حاکمیت 
با شهروندان و به رسمیت شناختن و ادای حقوق ملت 
که در قانون اساســی و شرع تصریح شده، آزادی بیان 
و فعالیت رســانه های داخلی که مخاطبان رسانه های 
بیگانه را کاهش دهد، بازسازی اعتماد عمومی و تاکید 
بر عدالت دستگاه قضایی از طریق رعایت قانون در مورد 
مجازات معترضان و پی گیری تخلف احتمالی ماموران، 
کاهش هزینه های حاکمیت و صرف بودجه برای عمران 
و توسعه کشور و مواردی از این دست که نکاتی است 
که اگر اراده ای برای تحول در حکمرانی باشد می توان به 
سرعت این موارد را عملیاتی کرد و به جای افزودن بر 
انباشت نارضایتی ها مسائل را حل کرد نه آنکه اعتراضات 

را جمع کنیم.«
 هاشــمی در پاسخ به این ســوال که بعد از ۶ سال 
از درگذشت مرحوم هاشمی علت برخی رفتارها علیه 
ایشــان چیســت، گفت:»علت بعضی از رفتارها علیه 

دکترین یا مکتب هاشمی بحث افراط و تفریط است. 
می دانید که آیت الله هاشــمی رفسنجانی همیشه در 
گذشــته می گفتند که ما فرض مان بر این بود که در 
مبارزه با استکبار و اســتعمار و پیروز شدن بر این دو 
موضوع می توانیم مشــکل کشور را حل کنیم و بعد از 
پیروزی انقلاب اســلامی کم کم فهمیدیم یک عنصر 
دیگر هم مانع کار کشــور اســت و آن عنصر افراط و 
تفریط است که مقابله با آن بسیار سخت تر از استکبار و 
استعمار است. چرا که موضوع استکبار و استعمار برای 
مردم روشن بود و با توضیح و توجیه و نشان دادن علائم 
آن می شــد مبارزه را هدایت کرد ولی مقابله با افراط و 
تفریط مقداری کارش ســخت است چرا که در آن ریا 
و کج اندیشــی وجود دارد و نشان دادن بعضی از افراط 
و تفریط ها به مردم کار ســختی است مخصوصا اینکه 
برخــی افراد دارای قدرت هم بعضــا از افراط و تفریط 

حمایت می کند.«
وی افزود:»بنابرایــن مرحوم آقای هاشــمی گفتند 
روشی که باید دنبال شود روش اعتدالی در کشور است 
و همین باعث شد که افراطیون دو طرف چه راست و 
چه چپ علیه ایشــان اقداماتی انجام دهند. من دلیل 
برخورد با مکتب هاشمی را عمدتا افراطیونی می دانم که 

مخالف اعتدال و روش اعتدالی ایشان بودند.«
هاشــمی تصریح کرد:»آیت الله هاشمی رفسنجانی 
نماد عقلانیت و میانه روی در نظام بود و طبیعی است 
که افراطیون دو جناح چپ و راســت با ایشان مخالف 
باشند و ســعی در تخریب ایشان داشته باشند. البته 
این مخالفت و کینه با رحلت ایشــان پایان نیافت و به 
دلیل آنکه جامعه نخبگان و افکارعمومی به حقانیت و 
صحت اعتدال ایشان یقین پیدا کردند، کینه و دشمنی 
افراطیون با آیت الله پس از مرگ ایشان هم تداوم یافت و 
به تعبیر امام خمینی، هاشمی زنده است تا نهضت زنده 
است، و باید افزود تا تفکر هاشمی زنده است، تخریب ها 

هم ادامه خواهد داشت.«
فرزند آیت الله هاشــمی در پاسخ به این سوال که از 
مهم ترین ویژگی های شــخصیتی مرحوم هاشمی که 
می توان در امر سیاست ورزی امروز از آن استفاده کرد 
چیست، گفت:»از مهم ترین ویژگی های آیت الله هاشمی 
رفســنجانی واقع گرایی و عمل گرایی و مبارزه جدی با 
افراط، تفریط و مشی اعتدالی ایشان است که متاسفانه 
به آن توجه لازم نمی شــود. ایشان همیشه می گفتند 
ما می توانیم با فکــر و روش اعتدالی بدون آنکه برای 
مردم  مشکلاتی فراهم کنیم، به اهداف انقلاب اسلامی 
و جمهوری اسلامی برســیم و حتی با روش اعتدالی 
می توانیم مشــکلات اســلام و جامعه مسلمانان را در 

جهان دنبال کرده و حل کنیم.«
وی تصریح کرد:»عقلانیــت و میانه روی، مهم ترین 
ویژگی شــخصیتی ایشــان بود که امروز خلا آن در 
حکمرانی و سیاســت ورزی بیش از هر زمان دیگری 
احساس می شود، پرهیز از افراط و تندروی در مدیریت 
کشور، موجب کاهش هزینه ها، نارضایتی ها و افزایش 
کارآمدی می شود، حضور منتقدین را به عنوان فرصت 
تلقی کردن نه تهدید و برخورد با آنها، نشانه عقلانیت 

یک سیستم است که امروز به آن نیاز داریم.«

روایت محسن هاشمی از اندیشه های پدرش در اداره کشور

هاشمی وضعیت کنونی را پیش بینی کرده بود
راه خنثی کردن تبلیغات بدخواهان بر ذهن جوانان از زبان رهبر انقلاب:

تبیین، نه باتوم!
رهبر انقلاب در دیدار جمعی از مردم قم تاکید کردند: چرا می گوییم نوزده دی قم 
یک حادثه ی تحول آفرین و تاریخی اســت؟ چون شروع و سرآغاز یک جهاد بزرگ 
است. از اینجا یک جهاد بزرگی آغاز شد در سراسر کشور که هدف این جهاد هم این 

بود که ایران عزیز را از هاضمه ی غرب بکشد بیرون.
رهبر انقلاب اســلامی صبح دیروز در ســالروز قیام تاریخی مردم قم در ۱۹ دی 
۱۳۵۶ در دیدار جمعی از مردم این شــهر، حوادث تحول آفرین تاریخ را در بر دارنده 
تجربیات بزرگِ درس آموز و یا متضمن یک سنت الهی خواندند و با اشاره به نجات 
ایران از پنجه غارتگر و خونین امریکا با پیروزی انقلاب اسلامی گفتند: پس از دستور 
کارتر در ۴۳ سال قبل برای سرنگونی جمهوری اسلامی، امریکایی ها از هر وسیله ای 
به خصوص تبلیغات و پروپاگاندا برای تحقق این هدف استفاده کرده اند اما همچنانکه 
در این اغتشاشات هم مشخص شد ناکام مانده اند و ملت بزرگ ایران و مسئولان کشور 
به فضل الهی، با همت به کارهای بزرگ و تحولی، به رفع نقاط ضعف و شتاب بیشتر 

در مسیر تحقق اهداف و خواسته ها ادامه می دهند.
آیت الله خامنه ای زنده نگه داشتن و درس آموزی از حادثه عظیم ۱۹ دی ۵۶ قم را 
ضروری برشمردند و گفتند: نهضت عظیمی که به پرچمداری مردم مؤمن و انقلابی 
قم در سراســر کشور آغاز شد، ســرنگونی رژیم دیکتاتوری، بیرون کشیدن ایران از 
هاضمه غرب و احیای هویت تاریخی و اسلامی کشور را دنبال می کرد چرا که ایرانِ 
زمان پهلوی در زیر دست و پای فرهنگ غلط و تسلط سیاسی- نظامی امریکایی ها 
له شده بود. ایشان کتمان یا کم رنگ کردن ایام الله و حوادث تاریخی را راهبرد جریان 
باطل دانســتند و افزودند: برخلاف قرآن که همه را به یــاد و ذکر ایام الله و حوادث 
عظیم فرا می خواند، جریان باطل می خواهد از نورافشانی و هدایت بخشی این گونه ایام 
جلوگیری کند که تلاش برای کم رنگ کردن یا کتمان روزهایی مانند ۲۲ بهمن، ۲۹ 
بهمن، ۱۹ دی، ۹ دی، تشییع شهید سلیمانی و تشییع شیهد حججی، نمونه های 
این تلاش است. رهبر انقلاب با اشاره به عکس العمل سریع مردم مؤمن و با اخلاص 
قم در ۱۷ دی ۵۶ یعنی همان روز انتشــار مقاله ای ســخیف و موهن نسبت به امام 
خمینی به دســتور دربارِ پهلوی، گفتند: این حرکت در روز ۱۸ دی ادامه یافت و در 
۱۹ دی به قیامی فراگیر تبدیل شد و قمِ پرُ افتخار اولین پرچم انقلاب را برافراشت و 
مسیری نورانی در کشور به وجود آورد. ایشان سرعت در احساس تکلیف، خطرپذیری 
در مقابل رژیم سنگدل و خونخوار طاغوت، و حرکت به هنگام و بدون تردید را از جمله 
ویژگی های قیام ۱۹ دی مردم قم برشــمردند و تأکید کردند: هر حرکتی که از این 

ویژگی ها برخوردار باشد حتماً به اهداف مورد نظر می رسد.
رهبر انقلاب، دفاع مقدس را نمونه درخشان نتیجه گرفتن ملت از احساس تکلیف، 
ورود بهنگام و به جان خریدن خطرات برشــمردند و گفتند: صدام دیوانه با امکانات 
فراوان و پشــتیبانی آمریکا، شوروی، ناتو و کشورهای مرتجع و با هدف تجزیه ایران 
حمله کرد اما ایران در این جنگ احزاب پیروز شد و آنها هیچ غلطی نتوانستند بکنند 
و حتی یک وجب از خاک کشور جدا نشد.آیت الله خامنه ای پشت گرمی رژیم طاغوت 
به آمریکا را علت بی عقلی و جسارت در چاپ مقاله موهن علیه امام خمینی خواندند و 
گفتند: چند روز قبل از ۱۹ دی، کارتر در تهران و در حالت مستی، ایران را جزیره ثبات 
نامیده بود اما این حمایت نتیجه ای نداد چرا که به فرموده قرآن، نتیجه اتکا به نیروی 
کفر چیزی جز شکست نیست.  رهبر انقلاب با اشاره به نفوذ بسیار بالای آمریکا در 
رژیم پهلوی، مبارزه مردم با طاغوت را در واقع مبارزه با آمریکا خواندند و افزودند: علت 
تبعید امام در سال ۱۳۴۳، اعتراض ایشان به قانون کاپیتالاسیون بود که به امریکایی 
در مقابل هر جنایتی در ایران مصونیت می داد و مردم در مقابل چنین نفوذی قیام 

کردند و ایران را نجات دادند که پایه دشمنی امریکا با ملت شد.
ایشان نکته مهم دیگر حادثه ۱۹ دی قم را جلوگیری از نفوذ افراد پرُ مدعا و بی ریشه 
در مسیر نهضت اسلامی دانستند و خاطرنشان کردند: در مشروطه، نفوذ افراد ناباب 
موجب کج شــدن راه نهضت به سمت ســفارت انگلیس شد اما در انقلاب اسلامی 
به علت حضور پر رنگ شــخصیت های موجّه دینی در میدان و پرچمداری علما در 
شهرهای مختلف و همراه کردن دلهای مردم با نهضت، همه حتی مخالفان و گروههای 
مختلف مانند کمونیست ها، مرعوب حرکت عظیم مردمی و آن نهیب های امام بزرگوار 

شدند که از نجف و در درس طلبگی خود دنیا را به لرزه می انداخت و ما هنوز حتی 
امام و عظمت آن شخصیت را نیز به درستی نشناخته ایم.

رهبر انقلاب اسلامی، پیروزی انقلاب و نجات ایران از سلطه سنگین امریکا را علت 
اصلی دشمنی با نظام اسلامی برشمردند و با اشاره به انتشار سندی طبقه بندی شده 
از یک مرکز معتبر آمریکایی مبنی بر دستور کارتر رئیس جمهور وقت برای سرنگونی 
جمهوری اسلامی، آن هم فقط ۱۰ ماه پس از پیروزی انقلاب، گفتند: بر اساس این 
ســند، کارتر به سازمان سیا دستور می دهد که جمهوری اسلامی را سرنگون کند و 

اولین راهبردی که برای سرنگونی ذکر کرده، استفاده از ابزار تبلیغات است.
آیت الله خامنه ای تلاش برای ضربه زدن به نظام اســلامی به وســیله مجموعه ای 
از اقدامات اعم از تهدید، تحریم، جاسوســی، نفوذ، فشار حداکثری، ایجاد اتحادهای 
ضد ایرانی، ایران ستیزی، اسلام ستیزی و شیعه ستیزی را تلاش مستمر آمریکایی ها 
در طول ۴۳ سال گذشته خواندند و افزودند: در رأس همه این کارها، ضربه زدن به 

جمهوری اسلامی به وسیله تبلیغات بوده است.
ایشان افزودند: البته معلوم است که دشمن موفق به عملی کردن نیت شوم خود 
نشده و جمهوری اسلامیِ امروز با ریشه های مستحکم خود در داخل و حتی منطقه، 
قابل مقایسه با روز اول نیست اما آن کارها به کشور ضربه زد و ما می توانستیم جلوتر از 
نقطه کنونی باشیم. رهبر انقلاب، تمرکز توان کشور بر مقابله با جنگ تحمیلی هشت 
ســاله و همچنین مقابله با فشارها و تحریم ها را موجب کُند شدن پیشرفت کشور 
دانستند و خاطرنشان کردند: آن توان می توانست به صورت کامل صَرف سازندگی، 
پیشرفت و ریشه کنی فقر شــود. ایشان جبران و برطرف کردن کُندی های ناشی از 
دشــمنی ها را ممکن خواندند و افزودند: با کار بیشــتر، ایمان و اعتقاد، و مجاهدت 
خستگی ناپذیر و شــبانه روزی می توانیم در همه بخش ها ضعف ها را برطرف کنیم 
همچنانکه در حوزه های علمی، دفاعــی و بخش هایی از تولید، کارها و جبران های 
خوبی انجام شــده است. آیت الله خامنه ای در بخش دیگری از سخنانشان به تحلیل 
هدف طراحان اغتشاشــات اخیر پرداختند و گفتند: دست دشمن خارجی در این 
حوادث کاملاً عیان بود و اینکه تا گفته می شود دخالت دشمن خارجی، عده ای آن را 

انکار می کنند و می گویند این حوادث تقصیر شما است، صحیح نیست.
ایشان با اشــاره به نقش آفرینی آشکار و غیرقابل اغماض آمریکایی ها و اروپایی ها 
در حوادث اخیر خاطرنشــان کردند: مهم ترین وسیله دشمن در این اغتشاشات کار 

تبلیغاتی و وسوسه از طریق فضای مجازی و رسانه های غربی، عربی و عبری بود.
رهبر انقلاب اســلامی افزودند: عده ای این طور وانمود می کردند که افراد حاضر در 
اغتشاشــات مخالف ضعف های مدیریتی و اقتصادی کشور هستند، در حالی که بر 
عکس، هدف آنها برطرف کردن ضعف ها نبود بلکه هدف شان از بین بردن نقاط قوت 
کشور بود. ایشان در تبیین این مسئله به هدف قرار دادن نقاط قوتی همچون امنیت 
کشور، متوقف کردن پیشرفت علمی از طریق به تعطیلی کشاندن مراکز تحصیلی و 
علمی، متوقف کردن رشــد تولید داخلی و همچنین متوقف کردن مسائل در حال 
رونق گیری مانند گردشگری اشاره کردند و افزودند: البته در اینکه مشکل اقتصادی و 
معیشتی وجود دارد شکی نیست اما آیا این مشکل با آتش زدن سطل زباله و اغتشاش 
خیابانی حل می شود؟ بدون تردید این کارها خیانت است و دستگاه های مسئول نیز 
با خیانت، برخورد جدی و عادلانه می کنند.ایشان در بخش پایانی سخنانشان به دو 
مسئله دیگر نیز اشاره کردند. مسئله اول تأکید مجدد بر »جهاد تبیین« بود که در 
این زمینه گفتند: در رأس نقشه های بدخواهان، تبلیغات و به قول خودشان پروپاگاندا 
است که علاج آن، تبیین صحیح حقایق از زبان های مختلف و با ابتکار و نوآوری است 
چرا که راه برطرف کردن وسوسه تبلیغاتیِ اثرگذار بر ذهن جوان و نوجوان باتوم نیست 
بلکه تبیین و روشنگری است.نکته پایانی رهبر انقلاب، تأکید بر انجام شدن کارهای 
بزرگ و تحولی بود.آیت الله خامنه ای، اصل انقلاب اســلامی را تحولی بزرگ و عبور 
دهنده کشــور از گردنه های سخت خواندند و افزودند: در ادامه راه نیز در زمینه های 
مختلف همچون اقتصاد، فرهنگ، امنیت و علم نیازمند کارهای بزرگ و تحولی هستیم 
و این تحول مبتکرانه با وجود مسئولان و جوانان پر تلاش در دانشگاه ها و بخش های 

دیگر، ممکن و شدنی است.

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

روزهای پرخبر قوه قضائیه ادامه دارد؛

محسنی اژه ای از بخشش 63 محکوم خبر داد

از اعدام تا بخشش
همدلی|  این روزها افکار عمومی توجه ویژه ای 
به تصمیمات قوه قضاییه دارد. بســیاری اخبار 
محاکمه متهمــان درگیری های اخیر را با دقت 
دنبال می کنند. اتهاماتی که تاکنون باعث شده 
حداقل در تهران و مشهد چند نفر اعدام شوند.

 بنابــر اعلام قوه قضاییــه همچنان برای برخی 
دیگر محکومیت اعدام صادر شــده و برخی از 
متهمین نیز بر اســاس حکم صادر شــده قبلی 
در انتظار اجرای حکم اعدام هســتند. تاکنون 
اعتراض ها و انتقادات مختلفی نسبت به اجرای 
حکم اعدام بازداشت شدگان اخیر وجود داشته 

اســت؛ هرچند کــه برخی از سیاســت مداران 
بخصوص اصول گرایــان از ایــن اعدام ها دفاع 
می کننــد. اما در میان جامعــه امیدهایی برای 
توقــف اجرای ایــن احکام وجــود دارد. دیروز 
امیر رئیســیان، وکیل تعیینــی محمد قبادلو، 
از بازداشــت شــدگان حوادث اخیر در توییتی 
نوشــت: »اعاده دادرســی  محمــد قبادلو ثبت 
شده و بر اســاس قانون به محض دریافت این 
درخواست، دیوان عالی کشور باید دستور توقف 

اجرای حکم اعدام را صادر کند.«
شرح در صفحه ۲

باتوم!  نه  تبیین، 
 راه خنثی کردن تبلیغات بدخواهان 
بر ذهن جوانان از زبان رهبر انقلاب:

مذاکرات هسته ای را ادامه دهید

درخواست پاپ برای 
بازگشت به برجام

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام: 

رئیسی برنامه 7 هزار 
صفحه ایش را ارائه نداد

 لزوم توجه دقیق تر 
به چرخش متحدان منطقه ای ایران 

 زنگ خطری
 با کلیدواژه خلیج فارس

 کاهش 4 درصدی موالید
 با وجود امتیازهای اقتصادی دولت؛

 مشوق هایی 
که تشویق نکرد

اتومبیل های داخلی نوسانات زیادی را 
تجربه کرده است

 کشف قیمت خودرو
 بعد از واردات

 جدال دولت و مجلس
 بر سر بودجه و برنامه توسعه

پاستور معترض، 
بهارستان ناراضی

 ضرب الاجل 
 تشکیلات خودگردان
 به رژیم صهیونیستی

همدلی| استفاده از واژه غیرواقعی خلیج عربی به جای 
خلیج فارس، آن هم از سوی برخی از متحدان جمهوری 
اسلامی ایران، نشانه محسوس چرخش سیاست برخی 
بازیگران منطقه ای و یادآوری این گزاره مهم به مسوولان 
وزارت خارجه اســت که در علم سیاســت؛ منافع ملی 
اولویت داشته و دوست و دشمن دائمی وجود ندارد. این 
در شرایطی است که پیشتر نیز، واکنش نخست وزیر چین 
نسبت به جزایر ایرانی در سفر به امارات متحده عربی، 
زنگ خطر تغییرات آرام آرایش سیاسی منطقه در اتحاد 

بر علیه جمهوری اسلامی ایران را به صدا درآورده بود.

همدلی|مشــوق های اقتصادی دولت و مجلس 
انقلابی برای تشویق به فرزندآوری کارساز نبوده 
و نتوانســته است چندان که باید وشاید گره کور 
کاهش فرزند آوري در کشــور را باز کند. آمارهای 
منتشر شده از فرزندآوری در  ۹ ماه گذشته نشان 
می دهد ایرانیان نشان میلی به فرزندآوری ندارند و 
وام فرزندآوری، حواله خودرو، اعطای زمین و ...  در 
آنان انگیزه ای برای داشتن فرزند ایجاد نمی کند. 
ولادت های ثبت شده در ۹ ماهه امسال با کاهش 
چهــار درصدی یا به عبارت دیگر کاهش بیش از 
۳۳ هزارتایی در قیاس با مدت مشابه خود در سال 

گذشته مواجه بوده است.
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گرانی؛ فقط یک مساله 
اقتصادی نیست

4

بررسی پیامدهای اجتماعی تورم در 
گفت وگوی همدلی با دکتر رضا اسماعیلی

هاشمی وضعیت کنونی 
را پیش بینی کرده بود

1

روایت محسن هاشمی از 
اندیشه های پدرش در اداره کشور

کاری نکنید فقرا کاسه 
کوزه همه را جمع کنند

 هشدار احمد توکلی
 به نمایندگان مجلس شورای اسلامی:

2

در کوچه های چه شب های بسیار/   
فیض شریفی

 تلخی مادر بودن/ حسن صفرپور
 پیروزی خیره کننده یک ایرانی مقابل 

مرد شماره ۲اسنوکر جهان
پروژه  ارومیه؛ سریع ترین  شهربانی   

شهرسازی ایران در ۸۶سال قبل
با   Loona دوست داشتنی  ربات   

قابلیت ابراز احساسات
 7 وسعت  به  چین  بادی  توربین   

زمین فوتبال
 »اویمیاکن« سردترین منطقه مسکونی 

جهان
تازه  رئیس  گاندوسازی/  پاداش   

سیمافیلم کیست؟
میلادی/  جدید  سال  مهم  فیلم   10  

بازگشت محبوب های خاطره انگیز

گوناگون
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8
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8
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7

8

8

8


